de communi assensu communium suorum elegant duos cives vel burgenses, etc., ut dictum est supra de militibus. 

Et quod expensa duorum civium vel burgensium non excedat dimidiam marcam per diem. 

Et memorandum quod Rex inveniet, custubus suis, principalem clericum parliamenti ad irrotulandum communia 

placita et negotia parliamenti, qui tantummodo subjectus erit sine medio Regi et Parliamento suo in communi. Et 

quando pares Parliamenti sint assignati ad examinandum peticiones per seipsos, et sint Concordes in judicio suo, 

illinc clericus predictus repetet peticiones et processus super ipsos, et pares reddent judicium in pleno Parliamento. 
Et iste clericus sedebit in medio loco justiciariorum. Et memorandum, quod nullus justiciarius est in parliamento, 

nec habetur per ipsum recordum in parliamento, nisi nova potestas ei assignetur per Regem et pares parliamenti 

in parliamento. Et dictus clericus deliberabit rotulos suos in thesaurum ante finem parliamenti. 

Item Rex assignare solet, custubus suis, unum bonum clericum probatum ad scribendum dubitaciones et 

responsiones quas archiepiscopi et episcopi facere velint Regi et parliamento. Et secundum clericum procuratorum, 
eodem modo. Tercium pro comitibus et baronibus et paribus eorum, eodem modo. Quartum pro Militibus 

libertatum et comitatuum, et quintum civibus et burgensibus. Qui clerici super predictis erunt in eorum 

consiliis intendentes, quod si vacaverint, vel aliquis eorum vacaverit, adjuvare debeat principalem clericum ad 
irrotulandum. Et ad minus assignare debet vnum dominis et communibus spiritualibus, et alium dominis et 

communibus temporalibus. Et etiam Rex assignabit cum quolibet predictorum clericorum unum hostiarium et 
unum clamatorem. 

De Rege solo est primus gradus parliamenti, qui est caput, comensor et finis parliamenti. De archiepiscopis, 

episcopis, abbatibus, prioribus, et paribus eorum, per comitatum vel baroniam tenentibus, est secundus gradus. 

Tercius gradus est de procuratoribus. Quartus gradus de comitibus, baronibus, et eorum paribus. Quintus gradus a 

est de militibus libertatum et comitatuum. Sextus gradus est de civibus et burgensibus. Et si contingat quod 

aliquis predictorum graduum, except© Rege, absens a parliamento fuerit, et debite sumonitus fuerit, nihilominus 

parliamentum judicandumb est esse plenum. 

Rex tenetur semper esse in parliamento, nisi infirmitate impediatur, et tunc infra manerium vel villam 

parliamenti esse debet, et mittere debet pro duobus episcopis, duobus comitibus, duobus baronibus, duobus militibus 

comitatuum, duobus civibus, et duobus burgensibus ad videndum personam suam, et testificandum statum suum. In 

quorum etiam presencia comittere debet archiepiscopo loci, comiti terre, et capitali justiciario suo, quod incipiant0 

et continuentd parliamentum nomine suo. Et Rex absentare non potest nisi modo et causa supradicta, nisi sit cum 

assensu Parium Parliamenti. 

Rex sedebit in medio principalis scamni, et ad ejus dextram archiepiscopus loci 2, et si extra Dublin, provinciam 

parliamentum fuerit tentum, tunc ad sinistram archiepiscopus Dublin., et deinde Cassellen. et Tuamen. ex utraque 

parte, deinde episcopi, abbates, et alii, secundum ordinem suum. Cancellarius stabit juxta Regem. Thesaurarius 

sedebit inter barones. Justiciarii de uno banco et de altero ad pedes Regis, et omnes procuratores super terram. 

Rex cum consilio suo tenetur esse primo die in parliamento, et quarto die omnes somoniti ad parliamentum 

erunt vocati, et eorum defectus recordati, et per consideracionem Regis et omnium parium parliamenti amerciamenta 
defectuum taxatae. 

Parliamentum non debet teneri diebus Dominicis, nec die Omnium Sanctorum, nec die Animarum, nec in 
Nativitate Sancti Johannis Baptiste, omnibus aliis diebus. Rex cum gradibus parliamenti debetf esse in parlia- 

mento media hora ante primam, festivalibus diebus propter servicium divinum ad horam primam, et sit Parliamentum 
in aperto loco semper. 

Peticiones sint affilate sicut deliberantur, et sic per ordinem legantur et respondeantur. Sed primo determi- 
nentur que ad guerram pertinent, postea de persona Regis et Regine et pueris suis ac gubernacione eorum, et 

postea de communibus negotiis terre, sicut est de legibus faciendis et emendandis, videlicet, originalibus judicia- 

bilibus et executoriis post judicium redditum, et postea singulares peticiones secundum quod sunt super filas. Et 
primo die parliamenti sit proclamacio facta in villa et loco parliamenti, quod omnes qui querelas vel peticiones 
velint8 deliberare parliamento id faciant infra quintum diem sequentem. 

Quarto die Parliamenti vel quinto, predicacio fiat de aliquo solempni clerico ejusdem provincie, et post 

predicacionem cancellarius, vel alius sapiens et eloquens ac honestus per cancellarium electus, monstrabit causas 

parliamenti, primo generaliter, postea specialiter, stando (quia quilibet loquens in parliamento tenetur stare 

a MS. quod b MS. judicatum 0 MS. incipient d MS. continuant 6 MS. amerciantur defect’ taxat’ f MS. debent 8 MS. velunt 

2 ‘Rex sedebit in medio principalis Scamni et ad ejus dex- 
tram Archiepiscopus loci Ardmachanus vel Dublin., et si extra 
eorum limites Parliamentum fit, tunc a dextris Regis Archiepiscopi 
Armach. et Casselen., et a sinistris Regis Archiepiscopi Dublin, 
et Tuamen., deinde vero a dextris Episcopi, Abbates Priores in 
secunda formula secundum ordinem, a sinistris in formula Comites 

Barones et eorum Pares secundum ordinem. Ad pedem dextrum 
Regis sedebit Cancellarius, Capitalis Justiciarius, cum suis sociis 
et eorum clericis, et ad pedem sinistrum sedebunt Thesaurariua 
et Camerarii et Barones de Scacario: Justiciarii de Banco et 
eorum clerici, si sint de Parliamento, deinde procuratores terre 
sedebunt.’ Dopping. 
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loquendo, excepto Rege), ut ab omnibus audiatur. Et post promocionem parliamenti Rex debet precari clericos 

et laicos quod quilibet in suo gradu diligenter studiose et corditer laboret ad tractandum et deliberandum negotium 
parliamenti, sicut principaliter intenditur hoc esse, primo ad voluntatem Dei, et postea ad honorem et proficuum 

Regis et ipsorum presencium. 

Rex non solebat auxilium petere de populo suo, nisi pro guerra existente vel pro filiabus maritandis. Que 

peticiones in pleno parliamento debent in scripto deliberari cuilibet gradui parliamenti, et in scripto responderi. 

Unde sciendum est, quod in talibus concessionibus necessarium est ut major pars cujuslibet status sit ad hoc 

consensiens. Et sciendum, quod duo milites electi habent plus vocis in concedendo vel negando pro comitatu suo 
quam comes ejusdem comitatus: eodem modo, procuratores clericorum plus episcopis suis in concedendo et negando; 

quod apparet, quia Rex cum comunitate sua potest tenere parliamentum sine episcopis, comitibus et baronibus, 

si racionabiliter sumoniti non venirent, quia aliquando fuit quod non fuerunt episcopus, comes, nec baro, et tune 

Reges tenuerunt parliamentum. Et si communes clericorum et laicorum sint sumoniti modo debito ad parliamentum, 

et pro racionabili causa venire noluerint, vel si assignaverint specialiter causas in quibus Rex eos non recto 

gubernaverit, parliamentum tenebitur pro nullo, quamvis omnes alii status plenarie ibidem interfuerint. Et ideo, 
necessarium est quod in omnibus concedendis, faciendis, affirmandis et donandis per parliamentum, quod sint con- 

cessa per communes parliamenti, que consta(n)t ex tribus gradibus, videlicet de procuratoribus clericorum, militibus 

libertatum et comitatuum, civibus et burgensibus. Et quilibet parium parliamenti est pro seipso in parliamento, et 

omnes pares parliamenti sunt judices et justiciarii in parliamento, et sedebunt omnes, nisi qui loquntur, communes 

vero querentes et auxilii concessores vel negatores. 

Si dubius casus vel durus guerre vel pacis in terra advenerit, vel extra terram, ista causa sit scripta in pleno 
parliamento, et ibidem inter pares parliamenti disputata et tractata, et tunc, si necesse sit, per Regem mandetur 
cuilibet gradui, quod eat quilibet gradus per se habens clericum cum causa scripta, ubi recitabunt eandem, ita quod 

ordinent et considerent inter eos in quo meliori modo et justo procedere possint in casu illo, sicut pro persona Regis 
et seipsis, ac pro quibus presentes sunt, voluerint coram Deo respondere. Et responciones eorundem <in scriptis 

reportarent) ut omnibus responsionibus et consiliis antedictis, secundum melius consilium procedatur, sicut si sit 

discordia inter Regem et alios magnates, vel inter magnates pax terre fracta fuerit, vel inter populum, ita quod 
videtur parliamento quod talis causa sit per omnes gradus terre tractanda, et per eorum consideracionem 

emendanda vel per guerram Rex et terra turba(n)tur, vel si durus casus coram cancellario vel justiciario, aut durum 

judicium advenerit, vel aliquis alius simibs casus, et si in talibus deliberacionibus omnes, vel saltern major pars 

cujuslibet gradus, non consenserint, tunc de quolibet gradu parliamenti, excepto Rege, elegatur unus, qui omnes 

vel eorum major numerus elegant duos episcopos, tres procuratores pro toto clero, duos comites, tres barones, 

quinque milites comitatuum, quinque cives et quinque burgenses, qui faciunt xxv personas; et ipsi de seipsis 

possunt eligere duodecim, et condiscendere in ipsis; et ipsi duodecim in sex, et condiscendere in ipsis; et ipsi sex 
in tres, et condiscendere in ipsis; et tunc per licenciam Regis illi tres in duobus, et illi duo in altero ipsorum potest 

condiscendere (qui cum se ipso discordare) non possit, cujus ordinacio erit pro toto parliamento, nec major numerus 
consentire possit, salvo Rege et consilio, quod ipsi tales ordinaciones, postquam scripte fuerint, examinare et 

corrigere si convenerit possint in pleno parliamento et non alibi, ex Parliamenti assensu. 

Clerici parliamenti non denegabunt alicui (transcriptum, vel processus sui,) aut record! parliamenti, si qui 

solvere voluerint pro quolibet decern lineis continentibus decern polices in longitudine, que est mensura rotuli 
parliamenti, unum denarium. 

Parliamentum erit tentum in quo loco competenti terre Regi placuerit, et parliamentum departire non debet 

quando aliqua peticio est pendens non determinata; quod si Rex contrarium fecerit, perjurus est. Et de omnibus 

gradibus parliamenti nullus solus potest nec debet decedere a parliamento sine licencia Regis et omnium parium 

parliamenti; et hoc in pleno parliamento, ita quod inde fiat mencio in rotulis parliamenti. Et si aliquis parlia- 

(menti) durante parliamento infirmitate detineatur, ita quod parliamento accedere non possit, tunc infra quartum 

diem mittet excusatores parliamento, quo die si non venerit, mittantur ei duo de paribus suis ad videndum et 

testificandum infirmitatem suam, et per recordum eorum sit excusatus, vel in misericordia cuma (pro defectu 
amercietur) : quod si non ficta infirmitas sit, tunc attornabit aliquem sufficientem coram ipsis essendum pro ipso 

in parliamento, quia sanus et de sana memoria non potest excusari. Ad departicionem parliamenti, primo 
demandari et proelamari debet in aperto in parliamento, et si aliquis deliberavit peticionem parliamento, cui 

(factum non) est responsum; et si nullum reclamatum est, supponendum quod cuilibet peticioni medicina 

racionabilis facta est. Et tunc cancellarius, vel assignatus per Regem et parliamentum, debet dicere alta voce: 

Nos dedimus licenciam parliamento disolvi. Et sic finitum parliamentum. 
Et eciam Rex vult quod ea(dem forma) in Consiliis per somonicionem factam observetur, excepto quod pro 

legeh et legibus in ipsis consiliis erunt ordinaciones, in parliamento vero statuta. 

Et etiam Rex vult ut absente Rege a dicta terra, (sine) procuratore vel Gubernatore ejusdem terre, quocunque 

a MS. cu . . . b MS. Rege 
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alio nomine censeatur a, per ipsum Regem constitute quod statim cum celeritate consilium Regis ibidem mittat pro 

archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, comitibus, baronibus, et eorum paribus, aliisque proceribus et discretis 

viris ad minus comitatus proximi, utb festinius convenire possint ad certum brevem diem et locum coram 

ipsis essendum, ad tractandum consulendum et consensiendum cum justiciario Regis terre Hibernie, qui vices 

Regis ut dominus Hibernie in nomine ipsius Regis in omnibus suplebit, super quo statim concilium Regis predictum 
sub magno sigillo Regis terre predicte, justiciarium Hibernie constituat, terrain predictam in omnibus, nomine 

Regis, justiciandum °. 

Hanc formam Rex voluit ut in terra sua Hibernie in omnibus . . . observetur. Et quod in custodia Archi- 

episcopi Cassellen., tanquam in medio terre, hoc scriptum populo ejusdem terre custodiendum. Constitutus a Rege 

Gustos suus terre Hibernie, quocunque nomine cenceatur, tactis sacrosanctis evangeliis, hoc sacramentum prestet 
coram Consilio et (populo) : Custodiet Deo et populo terre Hibernie, leges libertates et custumas rectas, quas antiqui 

Reges Anglie, predecessores Regis nunc, et ipse Rex, Deo et populo Anglie et terre Hibernie concesserunt; et quod 

observet Deo et sancte ecclesie clero et populo pacem in Deo integram, secundum potestatem suam, et quod fieri 

faciat in omnibus judiciisd suis equam et rectam justiciam, cum discretione, misericordia, et veritate. Et quod 

tenebit et custodiet rectas leges et custumas quas populus terre elegerit sibi tenendas, et ipsas defendere et 

fortificare debet ad honorem Dei, pro posse suo 3. 

Et memorandum quod hoc juramentum est a juramento Regis Anglie. 

Et accepto juramento, investi(a)tur juratus potestate sibi concessa, et non antea. Finitur. 

Inspeximus etiam tenorem cujusdam articuli in quadam scedula de papiro scripti, et cum predicto Christofero 

tempore predicto similiter inventa, ac coram predicto Locum nostrum tenente et Consilio nostro predicto, apud 

predictam villam de Trym, eodem nono die Januarii similiter ostensa, in hec verba: 

Electio a plebe in Regem ut consecretur. Postquam ad idem iterum consenserit, Metropolitanus electum 
mediocriter distinctaque interroget voce: si leges et consuetudines ab antique a Regibus plebi Anglorum 

concessas cum sacramenti confirmacione, eidem plebi concedere et servare voluerit, et presertim leges et consue- 

tudines et libertates a gloriosissimo rege et sancto Edwardo clero populoque concessas. Si autem omnibus hiis 

assentire se velle promisserit, expo(nat ei de quibus jurabit) Metropolitanus, ita dicendo; 
‘ Servabis ecclesie Dei cleroque populo pacem ex integro et concordiam inde secundum vires tuas ? ’ 

Respondebit: ‘ Servabo.’ 

‘Facies fieri in omnibus judiciis tuis equam et rectam justiciam et discretionem in misericordia et veritate 

secundum vires tuas 1 ’ 

Respondebit: ‘Faciam.’ 

‘ Concedes justas leges per te esse protegendas, et ad honorem Dei roborandas quas vulgus elegit secundum 

vires tuas ? ’ 

Respondebit: * Concede et promitto.’ 

Sequitur post admonicio Episcoporum ad Regem, et legatur ab uno Episcopo coram omnibus clara voce, sic 

dicendo: 

‘Domine Rex, a vobis perdonari petimus, ut unicuique de nobis® et ecclesiis nobis® (comissis canonicum privi)- 

legium ac debitam legum justitiam conservetis, et defensionem exhibeatis, sicut rex in regno debet unicuique suo 

episcopo, abatibus et ecclesiis sibi comissis.’ 

Respondebit: ‘Animo libenti et devote promitto vobis perdonoque unicuique de vobis et ecclesiis vobis comissis 

canonicum privilegium, et debitam (legem atque justitiam) servabo, et defencionem quantum potero, adjuvante 

Domino, exhibeam, sicut rex in suo regno unicuique episcopo abbatibus et ecclesiis sibi comissis per rectum 

exhibere debet.’ Adjiciantur preteritis interrogacionibus que justa fuerint. 

Pronunciatis omnibus supradictis, dictus Princeps consentiet se omnia predicta observaturum, (sacramento 
super) altare coram cunctis protinus prestite, Rege itaque in solio suo taliter collocate, pares regni dictum Regem 

undique circumstantes, manibus palam extentis in signum fidelitatis, efferent se ad dicti Regis et dicte corone 
sustentacionem. 

a End of Dopping’s text b MS. vel c MS. juatificandum <* MS. judicibus 6 MS. vobis 

3 The following is an actual oath taken by the Chief Governor:— 
Ego prefatus R. custodiam Deo et populo terre Hibernie, leges, 

libertates et custumas rectas quas antiqui Reges Anglie progeni- 
tores et predecessores domini Edwardi IV Regis nunc, Deo et 
populo Anglie et terre Hibernie concesserunt, et observabo Deo 
et ecclesie ac clero et populo pacem et concordiam adeo plene et 
integre sicut facere possum secundum potestatem meam, et fieri 
faciam omnibus judiciis meis equam et rectam justiciam cum 

discrecione, misericordia et veritate, et tenebo et custodiam rectas 
leges et custumas quas populus terre Hibemie elegerunt sibi esse 
tenendas, [et] ipsas defendere et fortificare debeo ad honorem Dei 
secundum posse meum, sicut Deus et omnes sancti sui me adjuvent. 
Rot. Pat. Hib. 1 Ed. IV, n. 62. Oath of Sir Rowland Fitz Eustace 
Lord Portlester as Deputy to George Duke of Clarence. 12 June 
2 Ed. IV (1462). 
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Nos autem tenores articulorum predictorum de assensu prefati Locum tenentis et Consilii predict!, tenore 
presentium duximus exemplificandum, has litteras nostras fieri fecimus patentes. Teste prefato Locum nostro 

Tenente apud Trym, xij die Januarii Anno regni nostri sexto. [1418-19]. 

Per ipsum Locum tenentem et Consilium. 

Ex. per Johannem Parsant et Wm. Sutton, Clericos*. 
Concordat cum original!. W. H[akewill]. 

VI 

Appointment of the Privy Council of Scotland 

Acts IV. 177 

Apud Halyrudhous decimoquarto decembris 1598.